
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698 Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 205/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
06 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar o servidor SAMIR TADEU FERREIRA 
SANTOS, ocupante do cargo comissionado de Gerente de 
Pessoal, GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 10 de setembro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 06 de setembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
 Presidente 

Protocolo: 360009

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA 
N° 300/2018 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 – A 
PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das atribuições legais, 
RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato 
Nº 007/2018, celebrado com a empresa BRASIL RENT A 
CAR, a servidora Marcíria do Socorro Tavares Tavares, 
matrícula nº 5923707-1 , e como suplente o servidor Yuri 
Orlando Gomes Bastos, matrícula nº 5896694-2, conforme 
processo nº 2018/370863 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 360152

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 
298/2018 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 – A PRESIDENTE 
DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, 
usando das atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR 
como fiscal do contrato Nº 020/2015, celebrado com a 
empresa REDE ESTACIONE FACIL LTDA ME, a servidora 
Marcíria do Socorro Tavares Tavares, matrícula nº 5923707-
1, e como suplente o servidor Yuri Orlando Gomes Bastos, 
matrícula nº 5896694-2 conforme processo nº 2018/372169 
Art. 2º REVOGAR a portaria nº 445/2018, publicada em 16 
de outubro de 2017 no D.O.E nº 33.479 REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira

Protocolo: 360150

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 244/2018 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2018.
Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro 
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Belém
Destino Peixe-Boi
Objetivo Realizar palestras, visitas e cadastros aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
Período 12 a 14/09/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

RESUMO DA PORTARIA Nº 248/2018 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2018.
Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende
Cargo Diretor Geral
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Castanhal
Objetivo Participar de cerimônia de entrega de cartas de 
crédito aos benefi ciados contemplados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
Período 12/09/2018.
MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
DIRETORA ADMNISTRATIVO E FINANCEIRO
NGPM-CREDCIDADÃO.

RESUMO DA PORTARIA Nº 249/2018 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2018.
Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Castanhal
Objetivo Realizar entrega de castar de crédito aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
Período 12/09/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 360270

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2018 – CP Nº 11/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Cabano Engenharia e Construções Ltda - CNPJ 83.764.449/0001-53
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 

de recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ, nos municípios da região de integração do Marajó, total 
de 50KM, no estado do Pará.
VIGÊNCIA: 12/09/2018 á 12/05/2019
VALOR: R$ 29.182.552,32.
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01880, 2018NE01881, 
2018NE01882, 20180NE01883, 2018NE01884, 2018NE01885, 
2018NE01886, 2018NE01887, 2018NE01888, 2018NE01889, 
2018NE01890, 2018NE01891, 2018NE01895, 2018NE01896, 
2018NE01897, 2018NE01898.
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 
0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Passagem Miracy, nº 141, Telégrafo, CEP: 66.083.420, Belém/PA.
Telefone: (91) 98075-4450

 Protocolo: 360078

TERMO ADITIVO A CONTRATO
 2º TAC Nº 30/2017 – TP 07/2017 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
SERCON Serviços de Engenharia e Construção Eirelli-EPP – CNPJ 
24.449.291/0001-68
Objeto: Construção de Praça da Rotatória, Localizada na Estrada 
da Olaria, no Vale do Piracanã, no município de Itaituba, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 05/09/2018 a 05/03/2019
Data da Assinatura: 05/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 Protocolo: 360057

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 49/2018 – CP nº 10/2018 – referente à contratação 
de empresa de engenharia para recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ nos município da região de 
integração do rio Capim no total de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 07101 
15.451.1415.7536 449051 0261/0661 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 10/09/2018
Contratada: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA 
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 360059

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 14/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Senador Jose Porfi rio – CNPJ 
05.421.110/0001-40
Objeto do Convênio: Reforma e revitalização da feira do 
agricultor na sede do município de Senador Jose Porfi rio.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo


